

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

재무제표에 대한
감사보고서

제 09 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 08 기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

안진회계법인

목 차

I.	독립된 감사인의 감사보고서.....	1
II.	(첨부)재무제표	
	재무상태표.....	5
	운영성과표.....	6
	주석.....	7

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

이사회 귀중

2022년 2월 18일

감사의견

우리는 별첨된 재단법인 포스코1퍼센트나눔재단의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일과 2020년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2021년 12월 31일과 2020년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과를 공익법인 회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 재단을 청산하거나 사업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전체의 사용에 대해서도 책임이 있습니다. 지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울시 영등포구 국제금융로 10

안진회계법인 대표이사 홍종성

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 2월 18일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부)재 무 제 표

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

제 09 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 08 기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 법인이 작성한 것입니다."

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단 이사장 최정우

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 강남구 테헤란로 440 (대치동)

(전 화) 02-3457-1002

재 무 상 태 표

제 9(당) 기 2021년 12월 31일 현재

제 8(전) 기 2020년 12월 31일 현재

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

(단위 : 원)

과 목	제 9(당) 기말		제 8(전) 기말	
	공익목적사업		공익목적사업	
자 산				
I. 유동자산		10,802,871,092		16,719,338,851
현금및현금성자산(주4)	5,467,370,904		5,528,349,612	
단기투자자산(주5)	5,200,000,000		11,000,000,000	
미수수익	105,358,728		156,948,559	
미수법인세환급액	30,141,460		34,040,680	
II. 비유동자산		5,107,925,042		540,925,042
장기투자자산(주5)	5,000,000,000		500,000,000	
유형자산(주6)	4,000		4,000	
비품	3,139,550		3,139,550	
감가상각누계액	(3,135,550)		(3,135,550)	
무형자산(주7)	107,921,042		40,921,042	
소프트웨어	6,171,042		40,921,042	
건설중인자산	101,750,000		-	
자 산 총 계		15,910,796,134		17,260,263,893
부 채				
I. 유동부채		-		-
II. 비유동부채		-		-
부 채 총 계		-		-
순 자 산				
I. 기본순자산(주8)		500,000,000		500,000,000
II. 보통순자산(주9)		15,410,796,134		16,760,263,893
적립금	221,069,085		27,684,031	
잉여금	15,189,727,049		16,732,579,862	
순 자 산 총 계		15,910,796,134		17,260,263,893
부 채 와 순 자 산 총 계		15,910,796,134		17,260,263,893

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

운 영 성 과 표

제 9(당) 기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

제 8(당) 기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

(단위 : 원)

과 목	제 9(당) 기		제 8(전) 기	
	공익목적사업		공익목적사업	
I. 사업수익		10,058,896,167		10,674,895,321
기부금수입(주석12)	9,914,733,695		10,484,019,359	
이자수익	144,162,472		190,875,962	
II. 사업비용(주석11)		11,408,363,926		9,677,648,374
사업수행비용	11,235,748,100		9,516,247,143	
일반관리비용	91,857,695		79,841,545	
모금비용	80,758,131		81,559,686	
III. 사업이익(손실)		(1,349,467,759)		997,246,947
IV. 사업외수익		-		-
V. 사업외비용		-		-
VI. 법인세차감전당기운영이익(손실)		(1,349,467,759)		997,246,947
VII. 법인세비용(주석13)		-		-
VIII. 당기운영이익(손실)		(1,349,467,759)		997,246,947

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

주석

2021년 12월 31일 현재

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

1. 재단법인의 개요

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단(이하 "재단")은 2013년 11월 12일 민법 제 32조의 규정에 의하여 주무관청인 문화체육관광부의 허가를 받아 1퍼센트 나눔문화의 확산을 통해 문화융성, 사회복지 등 공익생활을 지원함으로써 우리사회의 지속가능한 성장을 도모함을 목적으로 설립되었습니다. 재단은 현재 국내 소외계층 사회복지 증진 사업, 국내와 해외 저개발 지역 구호활동 및 자립지원 사업, 문화예술 진흥 및 전통문화 보존사업 등의 사업을 수행하고 있습니다.

2. 재무제표 작성기준

재단의 재무제표는 상속세 및 증여세법 제 50 조의 4 및 동법 시행령 제 43 조의 4에 의한 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 동 기준에서 정하지 아니한 사항에 대하여는 일반기업회계기준에 따라 작성되었습니다.

재단의 재무제표는 2022년 2월 18일자 이사회에서 최종 승인될 예정입니다.

재단의 재무제표는 공익법인회계기준을 최초로 적용하여 전진적으로 회계처리하여 작성하였습니다. 공익법인회계기준은 상속세 및 증여세법 제 50 조의 4 및 같은 법 시행령 제 43 조의 4에 따라 같은 법 제 16 조 제 1 항에 따른 공익법인등의 회계처리 및 재무제표를 작성하는 데 적용되는 기준을 제시하는 것을 목적으로 합니다.

재단은 공익법인회계기준의 적용으로 인해 재단의 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 않다고 판단하고 있습니다.

(1) 재무제표의 작성

재단은 공익목적사업과 기타사업을 구분한 재무제표와 사업간의 내부거래를 제거하여 통합한 재무제표도 함께 표시합니다. 보고기간말 현재 재단은 공익목적사업만 수행하고 있습니다.

(2) 측정기준

재단의 재무제표는 역사적원가를 기준으로 작성되었습니다.

(3) 추정과 판단

일반기업회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다.

3. 유의적인 회계정책

재단이 공익법인회계기준에 따라 작성한 재무제표에 적용한 유의적인 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산

재단은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 경우 현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 유형자산

재단은 유형자산에 대해 당해 자산의 취득원가에서 감가상각누계액을 차감한 금액을 장부가액으로 하고 있습니다. 감가상각은 정액법을 적용하고 있으며, 당기와 전기의 추정내용연수는 다음과 같습니다.

구 분	내용연수
비품	5년

(3) 무형자산

재단은 무형자산에 대해 자산의 취득원가에서 상각누계액을 차감한 금액을 장부가액으로 하고 있습니다. 상각은 정액법을 적용하고 있으며, 당기와 전기의 추정내용연수는 다음과 같습니다.

구 분	내용연수
소프트웨어	4년

(4) 기본재산

재단은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률의 규정에 따라 재산의 일부를 기본재산으로 등재하고 동 재산을 순자산에 계상하고 있습니다.

(5) 고유목적사업준비금

재단은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률 및 동법 시행령에 따라 법인의 고유목적사업에 따른 회계와 수익사업에 따른 회계로 구분하여 회계처리하고 있습니다. 한편, 법인세법 제29조의 규정에 따라 법인의 수익사업에서 발생한 이자소득금액 전액에 대하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있습니다.

(6) 수익인식

재단은 장단기 금융상품에 대한 이자수익을 발생주의 원칙에 따라 인식하고 있으며, 기부금수입에 대하여 실제 현금이 유입되는 시점에 인식하고 있습니다.

4. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 재단의 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 9(당) 기말	제 8(전) 기말
보통예금	5,467,370,904	5,528,349,612

5. 투자자산

당기말과 전기말 현재 재단의 단기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)				
구 분	금융기관	이자율(%)	제 9(당) 기말	제 8(전) 기말
단기투자자산	우리은행	0.97	-	1,300,000,000
	국민은행	1.62	-	9,700,000,000
	새마을금고	1.75	500,000,000	-
	신한은행	1.05~1.27	4,700,000,000	-
장기투자자산	새마을금고	1.75	-	500,000,000
	신한은행	1.25	5,000,000,000	-
합 계			10,200,000,000	11,500,000,000

6. 유형자산

(1) 당기말과 전기말 현재 재단의 유형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)						
구 분	제 9(당) 기말			제 8(전) 기말		
	취득원가	감가상각누계액	장부가액	취득원가	감가상각누계액	장부가액
비품	3,139,550	(3,135,550)	4,000	3,139,550	(3,135,550)	4,000

(2) 당기와 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 제 9(당) 기

(단위: 원)			
구 분	기 초	감가상각	기 말
비품	4,000	-	4,000

2) 제 8(전) 기

(단위: 원)			
구 분	기 초	감가상각	기 말
비품	4,000	-	4,000

7. 무형자산

(1) 당기말과 전기말 현재 재단의 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)						
구 분	제 9(당) 기말			제 8(전) 기말		
	취득원가	감가상각누계액	장부가액	취득원가	감가상각누계액	장부가액
소프트웨어	139,700,000	(133,528,958)	6,171,042	139,700,000	(98,778,958)	40,921,042
건설중인자산	101,750,000	-	101,750,000	-	-	-
합 계	241,450,000	(133,528,958)	107,921,042	139,700,000	(98,778,958)	40,921,042

(2) 당기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 제 9(당) 기

(단위: 원)					
구 분	기 초	취 득	상 각	기 타	기 말
소프트웨어	40,921,042	-	(34,750,000)	-	6,171,042
건설중인자산	-	101,750,000	-	-	101,750,000
합 계	40,921,042	101,750,000	(34,750,000)	-	107,921,042

2) 제 8(전) 기

(단위: 원)					
구 분	기 초	취 득	상 각	기 타	기 말
소프트웨어	75,671,042	-	(34,750,000)	-	40,921,042
건설중인자산	-	-	-	-	-
합 계	75,671,042	-	(34,750,000)	-	40,921,042

8. 기본순자산

당기말과 전기말 현재 재단의 기본순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 9(당) 기말	제 8(전) 기말
정기예금	500,000,000	500,000,000

9. 보통순자산

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 보통순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 9(당) 기말	제 8(전) 기말
적립금(주1)	221,069,085	27,684,031
잉여금	15,189,727,049	16,732,579,862
합 계	15,410,796,134	16,760,263,893

(주1) 적립금은 전액 고유목적사업준비금으로 구성되어 있으며, 재단은 법인세법 제29조의 규정에 따라 법인의 수익사업에서 발생한 이자소득금액 전액에 대하여 고유목적사업준비금으로 설정하고 있습니다.

(2) 잉여금처분계산서

당기와 전기의 잉여금처분계산서(안)는 다음과 같습니다.

(단위: 원)				
과 목	제 9(당) 기		제 8(전) 기	
	처분예정일 : 2022년 2월 17일		처분예정일 : 2021년 2월 19일	
I. 미처분잉여금		15,189,727,049		16,732,579,862
1. 전기이월미처분잉여금	16,539,194,808		15,735,332,915	
2. 당기운영이익(손실)	(1,349,467,759)		997,246,947	
II. 잉여금 이입액		221,069,085		27,684,031
1. 고유목적사업준비금 환입액	221,069,085		27,684,031	
III. 합계		15,410,796,134		16,760,263,893
IV. 잉여금 처분액		195,752,303		221,069,085
1. 고유목적사업준비금 전입액	195,752,303		221,069,085	
V. 차기이월미처분잉여금		15,215,043,831		16,539,194,808

10. 순자산의 변동

당기와 전기 중 순자산의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 원)				
과 목	기본순자산	보통순자산		합 계
		적립금	잉여금	
2020년 1월 1일(전기초)	500,000,000	300,944,018	15,462,072,928	16,263,016,946
당기운영이익	-	-	997,246,947	997,246,947
고유목적사업준비금의 환입	-	(300,944,018)	300,944,018	-
고유목적사업준비금의 전입	-	27,684,031	(27,684,031)	-
2020년 12월 31일(전기말)	500,000,000	27,684,031	16,732,579,862	17,260,263,893
2021년 1월 1일(당기초)	500,000,000	27,684,031	16,732,579,862	17,260,263,893
당기운영이익	-	-	(1,349,467,759)	(1,349,467,759)
고유목적사업준비금의 환입	-	(27,684,031)	27,684,031	-
고유목적사업준비금의 전입	-	221,069,085	(221,069,085)	-
2021년 12월 31일(당기말)	500,000,000	221,069,085	15,189,727,049	15,910,796,134

11. 공익목적사업비용

당기와 전기 중 공익목적사업비용의 구성내역은 다음과 같습니다.

(1) 제 9(당) 기

(단위: 원)				
구 분	분배비용	시설비용	기타비용	합 계
사업수행비용				
문화예술 자립지원	787,460,000	-	-	787,460,000
다문화가정 지원사업	1,286,400,000	-	-	1,286,400,000
기타소외계층 자립지원	1,925,099,000	-	-	1,925,099,000
장애인 지원사업	2,499,325,000	-	-	2,499,325,000
미래세대 지원사업	4,737,464,100	-	-	4,737,464,100
소 계	11,235,748,100	-	-	11,235,748,100
일반관리비용	-	2,161,500	89,696,195	91,857,695
모금비용	-	46,008,131	34,750,000	80,758,131
합 계	11,235,748,100	48,169,631	124,446,195	11,408,363,926

(2) 제 8(전) 기

(단위: 원)				
구 분	분배비용	시설비용	기타비용	합 계
사업수행비용				
다문화가정 지원사업	567,985,000	-	-	567,985,000
기부자 지정사업	1,094,000,000	-	-	1,094,000,000
학교밖 청소년 지원	1,727,562,000	-	-	1,727,562,000
장애인 지원사업	2,493,028,000	-	-	2,493,028,000
미래세대 지원사업	3,633,672,143	-	-	3,633,672,143
소 계	9,516,247,143	-	-	9,516,247,143
일반관리비용	-	2,161,500	77,680,045	79,841,545
모금비용	-	46,809,686	34,750,000	81,559,686
합 계	9,516,247,143	48,971,186	112,430,045	9,677,648,374

12. 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상에 해당하는 거래

단일 거래처로부터 발생한 거래규모가 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상인 주요 거래는 다음과 같습니다.

(단위: 원)			
계정과목	거래처	제 9(당) 기	제 8(전) 기
기부금수익(주1)	(주)포스코	4,929,496,104	5,127,199,414
	(주)포스코건설	1,136,360,760	1,201,628,620
합 계		6,065,856,864	6,328,828,034

(주1) 기부금수익은 거래처가 기부한 매칭그랜트 금액 외에 거래처 이름으로 기부한 개인 기부액이 포함된 금액입니다.

13. 법인세비용

재단은 비영리법인으로서 고유목적사업에 대하여는 법인세를 납부하지 아니하며, 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 법인세 등의 법령에 의하여 고유목적사업준비금 설정 대상 소득을 제외하고 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 추가되는 세액을 법인세비용으로 계상하고 있습니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 재단이 부담할 법인세비용은 없습니다.